1.3. LES EXCEPCIONS AL PRINCIPI NEMO PRO PARTE

El principi nemo pro parte no tenia caracter absolut, siné que hi havia una
serie de sup031ts en que onos aphcava o es feiaamb hmltamons.

1) L’excepcié més important al principi nemo pro parte era el testament dels mi-
litars, els quals podien morir en part testats i en part intestats. Els militars podien ins-
tituir validament hereus respecte a una sola part del seu patrimoni, i en la resta eren
cridats els seus hereus «ab intestat».!° Segons Decius,!! la ra6 era que els militars es
consideraven dues persones diferents respecte a cada classe de béns: els castrensesiels
pagans, per la qual cosa I’ excepc1o volia dir que podien morir testats en un tipus de
bénsiintestats en els altres, perd el quenoes permema eraenunapart delsbénspagans
morir testats i en una altra part morir intestats, ni tampoc morir testats en una cosa
militarienlarestadebéns morir intestats.'? T aquest privilegi Decius el limita a la mi-

reu testamentari: «Est igitur regula iuris non posse eundem pro parte testatus & pro parte intestatus de-
cedere, aut sumpta sit haec regula ex iure prius constituto, verba legis probant: dum dicit, ius nostrum,
potuiq; sumo ex L. neq; enim. & 1.si dudobus. & . miles ita haec redem. ff. de mili. test. cum si. concor-
dattex. no. in. § non aut. utiq; insti. de haer. insti. facit 1 1. & ii. ff. de acqui. haere. ubi quis pro parte adi-
re non potest haereditatem illa scindendo. Nam ut BAR. & alii ibidem scributt, iura pro inconvenienti
habet personam testatoris pro parte repraesentari, quae ratio & si sufficiat in cansa testati, non tamen
sufficit in cansa intestati: quia si pro parte adiretur ex testamento, pro parte ab intestato, repraesentaret
defunctus in totum, guod tamen non admittit, nisi diceres quae repraesentaret sub contraria qualitate
tang. testatus & intestatus quod absurdum est. ARE. in d.1. 1. paucis se expediens rationem esse dicit,
quia una eadeq.; res diverso iure non debet censeri. l. eu. qui aedes. ff. de usuc. quam rationem subtiliter
declarat SOCL. in 1. si mihi & tibi. col. si. ff. de leg. i. earum rerum, inquit his iurisco. inter se pugna est,
ut decedat pro parte testatus, & pro parte intestatus. hoc est dicere ait SOCI. has qualitates repugnantes
reputariin eodem subiecto a lege civitls, si repugnantes sunt: ergo naturalis ratio dictat in eodem subiec-
to stare non posse: ut scribit PHILOS. in ii. de generat. facit L. si anciclla. ff. pro soc. Si earum itaque; re-
rum intra se pugna est, unius est victoria: & causa testati tanq. favorabilior vincit: ut declarat BAL. in
Li. C. de indic. vidu. tol. alias esset, dicit ipse, repraesentare dimidium hominem intellectualem, per
mediumque; hominem secare: ideo qualitas testati & intestati in eodem subiecto esse non potest neq; in
eadem haereditate repugnantes qualitates dari, adita, videlicet, sit, & no adita: repraesentet & non re-
praesentet. & sequitur SOCI. loco praellegat. Sicuti igitur naturalis ratio duo contraria simul & in eo-
dem subiecto stare non patitur: ita nec lex civilis, ut probat verba praesentis regulae, ibi ius nostrum,
iuncto sine ibi, naturaliter inter se pugna est» (CAGNOLUS, op. cit., f. 20-22, nim. 4).